
Pagina 1 van 2 

 
 
 
 
 

De raad van de gemeente Harlingen 
 
 
Amendement 
Conform artikel 41 van het Reglement van Orde van de gemeente Harlingen ingediend door de 
fracties Harlinger Belang en VVD op 13 november 2013. 

 
 
Betreft : Raadsvoorstel nummer 7 van de raadsvergadering 13 november 2013 

 

Onderwerp : Begroting 2014 

 
 
De gemeenteraad van Harlingen, in haar vergadering bijeen op woensdag 13 november 2013: 
 
Kennis te hebben genomen van: 
 
- Het raadsvoorstel en raadsbesluit; 
- De schriftelijke vragen van de fractie Harlinger Belang en de schriftelijke beantwoording van het 

college; 
- De beraadslagingen in de raadscommissie van 30 oktober 2013 
 
 
Overwegende dat: 
 
- De raad bij de Kadernota Begroting 2014 en meerjarenraming 2015-2017 en bij Perspectiefnota 

2013 heeft ingestemd met 1% extra verhoging van de onroerend zaakbelasting; 
- De raad hierbij heeft aangetekend dat uitsluitend sprake van een extra verhoging kan zijn als 

uiterste middel om te komen tot een sluitende begroting; 
 
- De fracties Harlinger Belang en VVD op 3 oktober 2012 een amendement hebben teruggenomen, 

strekkende tot het met terugwerkende kracht indexeren van de tarieven van de veerdiensten; 
- Uit extern onderzoek naar de kostendekkendheid van de haven van de gemeente Harlingen, 

uitgevoerd door Ernst & Young, is gebleken dat op de veerdiensten jaarlijks een verlies wordt 
gemaakt

1
 

- Uit de kanttekening bij het raadsvoorstel van 3 oktober 2012 blijkt, dat het toen vastgestelde tarief 
van € 0,03 per vierkante meter uitsluitend was gebaseerd op de vaste vergoeding van de daaraan 
voorafgaande jaren, en derhalve laag en niet kostendekkend is; 

- De raad op 3 oktober 2012 heeft ingestemd met het stapsgewijs verhogen van dit tarief, maar het 
college bij de beraadslagingen in de raadscommissie van 30 oktober 2013 heeft aangegeven dat 
dit voor 2014 nog niet het geval zal zijn; 
  

 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1
 € 250.974, pagina 23 Exploitatieanalyse havens gemeente Harlingen 



Pagina 2 van 2 

Is van mening dat: 
 
- Onvoldoende is gemotiveerd dat er geen andere mogelijkheden zijn om te komen tot een 

sluitende begroting, anders dan de thans voorgestelde extra verhoging van de onroerend 
zaakbelasting.  

- Het tevens wenselijk is dat stapsgewijs het huidige verlies ad € 1,7 miljoen op de gemeentelijke 
haven wordt verlaagd of omgebogen naar een netto-opbrengst;  

 
 
Besluit: 
 
- De totale opbrengst van de onroerend zaakbelasting in de Begroting 2014 te verlagen, zodanig 

dat de 1% extra verhoging van de onroerendzaakbelasting in 2014 achterwege blijft; 
- Als dekking voor deze maatregel de opbrengsten van de binnenhavengelden, specifiek de 

categorie Veerschepen, met hetzelfde bedrag te verhogen; 
 
 
Draagt het college op: 
 
- In de Binnenhavengeldverordening en tarieventabel 2014 het tarief conform bovenstaand besluit 

aan te passen.  
 
 
En gaat over tot de orde van de dag. 
 
 
Ondertekend namens de fracties van: 
 
 
 
 
……..       …….. 
Harlinger Belang – J. Saakstra    VVD – M. Lodewijks  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


